
CADERNO 3  3QUARTA-FEIRA, 05 DE SETEMBRO DE 2012

- DIEF / GIEF;
- Livro de Registro de Apuração de ICMS;
- Livro de Registro de Entradas;
- Livro de Registro de Inventário;
- Livro de Registro de Saídas;
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências;
- Livro Diário;
- Livro Razão;
- Nota Fiscal de Venda a consumidor - Modelo 2;
- Notas Fiscais de Entradas;
- Notas Fiscais de Saída;
- Notas Fiscais de Saídas - canceladas;
- Pedido/Cessação de Uso de ECF;
- Relação das NFS. Ref. aos pag. de: 1141 - 1145 - 1146 - 1152 
- 1173.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer destas 
ações fi scais.
Período a ser fi scalizado: 03/2010 a 12/2011.
Local p/ entrega da documentação: Rodovia Transamazônica 
Km 05, Quadra Especial, Folha 30, Nova Marabá – Marabá – PA, 
fone: (94)2101.4800.
O não atendimento a presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso XI, alínea C da Lei n.º 
5.530/89, fi cando ciente, desde logo, que a presente medida 
caracteriza o início da ação fi scal pertinente, visando ao interesse 
do Erário Estadual.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Coordenador Fazendário da CERAT Marabá

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432470
PORTARIA  Nº   1.063    DE  30  DE    AGOSTO  DE  2012

O SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00005-CS, datado 
de 30/08/2012, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 817 de 09/07/2012, publicada no D.O.E edição n.º 
32.195 de 10/07/2012, no qual solicita a redesignação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante encontram-
se na fase instrutória dos procedimentos, leitura dos autos e 
planejamento dos trabalhos investigatórios, ações necessárias, 
para que possa formar sua convicção acerca dos fatos em 
apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) 
dias, a partir de 08/09/2012, até a  conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, constituída pela  PORTARIA Nº 817-GS/
SEFA de 09/07/2012, presidida pelo servidor JOAQUIM TARRIO 
DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional nº. 5573440/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 30 /  08   /2012.
NILO  EMANOEL  RENDEIRO  DE  NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIA 1064/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432473

PORTARIA  Nº   1.064    DE  30  DE    AGOSTO  DE  2012
O SUBSECRETÁRIO DA  ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.º 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.º 31.857, de 17/02/2011, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00005-CS, datado 
de 30/08/2012, da Comissão Sindicante, constituída pela 
Portaria n.º 818 de 09/07/2012, publicada no D.O.E edição n.º 
32.195 de 10/07/2012, no qual solicita a redesignação do prazo 
para conclusão dos trabalhos, e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante encontram-
se na fase instrutória dos procedimentos, leitura dos autos e 
planejamento dos trabalhos investigatórios, ações necessárias, 
para que possa formar sua convicção acerca dos fatos em 
apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR, de acordo com o Parágrafo Único do Artigo 201, 
da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994, por mais 30 (trinta) 
dias, a partir de 08/09/2012, até a  conclusão dos trabalhos da 
Comissão Sindicante, constituída pela  PORTARIA Nº 818-GS/
SEFA de 09/07/2012, presidida pelo servidor JOAQUIM TARRIO 
DOS SANTOS, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, identifi cação 
funcional nº. 5573440/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA,
EM, 30 /  08   /2012.
NILO  EMANOEL  RENDEIRO  DE  NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432487

PORTARIA N.º201201000590 DE 04/09/2012 - PROC N.º 
002012730017783/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Augusto Antonio Oliveira Teixeira – CPF: 
147.272.502-68
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, FLEX.  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000591 DE 04/09/2012 - PROC N.º 

002012730018178/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Benedito Alves Jurema – CPF: 354.064.022-34
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 NOVO, EVO, 8 V, FLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000592 DE 04/09/2012 - PROC N.º 

002012730018193/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Ozias Lifschiitz – CPF: 032.726.722-49
Marca: FIAT/IDEA ATTRACTIVE 1.4 NOVO, 8V, FLEX, 4P  Tipo: 
Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000594 DE 04/09/2012 - PROC N.º 

002012730018112/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Jose Ribamar Bezerra de Moraes – CPF: 
165.657.892-15
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 GRAND, EVO8V, FLEX  Tipo: 
Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201201000589 DE 04/09/2012 - PROC N.º 

002012730011132/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luiz Mariano de Castro Rodrigues – CPF: 
104.797.242-53
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LTZ ECONO FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201201000593 DE 04/09/2012 - PROC N.º 

002012730017846/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Edinilson Sebastiao da Silva Martins – CPF: 
439.947.502-10
Marca: FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4 NOVO, EVO 8V, FLEX, 4P  
Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 432489
PORTARIA N.º201204002617, DE 04/09/2012 - PROC 

N.º 82012730003147/SEFA
Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Gilberto Lira Costa – CPF: 108.207.952-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17270MB3584972

PORTARIA N.º201204002618, DE 04/09/2012 - PROC 
N.º 2012730018515/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Robson Ney Soares Auzier – CPF: 443.310.962-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE ECONOMY/Pas/
Automovel/9BD17164LA5517885

PORTARIA N.º201204002619, DE 04/09/2012 - PROC 
N.º 2012730018519/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Zozimo Goes da Silva Filho – CPF: 036.244.712-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G83362975

PORTARIA N.º201204002620, DE 04/09/2012 - PROC 
N.º 2012730018461/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Miguel Gomes Brandão Filho – CPF: 155.293.712-
72
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/8AP17201MA2049452

PORTARIA N.º201204002621, DE 04/09/2012 - PROC 
N.º 2012730018575/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Silvano Cardoso Pinheiro – CPF: 158.815.042-91
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G83362629

PORTARIA N.º201204002622, DE 04/09/2012 - PROC 
N.º 2012730018457/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Raimundo Ivo da Silva Nascimento – CPF: 
058.964.522-68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/
Automovel/9BD17270MB3583710

PORTARIA N.º201204002623, DE 04/09/2012 - PROC 
N.º 2012730018484/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Ailton Rodrigues da Silva – CPF: 219.442.702-30
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17206G73277248

PORTARIA N.º201204002624, DE 04/09/2012 - PROC 
N.º 42012730004560/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Valmira de Brito Passos Brasil – CPF: 311.076.132-
72
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/8AP372111C6015460

PORTARIA N.º201204002625, DE 04/09/2012 - PROC 
N.º 42012730006191/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Climério Carneiro de Carvalho – CPF: 006.501.292-
53
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201MA3529497

PORTARIA N.º201204002626, DE 04/09/2012 - PROC 
N.º 2012730018432/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Iolanda Silvino – CPF: 460.997.602-10
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD13561392107891

PORTARIA N.º201204002627, DE 04/09/2012 - PROC 
N.º 2012730018426/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2012
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Benjamin Carlos Ferreira – CPF: 025.026.822-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO FIRE FLEX/Pas/Automovel/9BD17164G72828301

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 432518

Contrato: 22
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 16(dezesseis) unidades de Projetores 
Multimídia, marca Epson, modelo X14+, nos termos do edital 
de licitação do Pregão Eletrônico SRP n° 010/2011- IFCE, e seus 
respectivos Anexos.
Valor Total: 23,024.00
Data Assinatura: 31/08/2012
Vigência: 31/08/2012 a 31/12/2012
Registro de Preços: 10/2011


